
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 3.5.2009 do částky 35/2009 Sb. a 12/2009 Sb.m.s. 
Obsah a text 115/2000 Sb. - poslední stav textu  
 

115/2000 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 5. dubna 2000 

 
o poskytování náhrad škod zp ůsobených vybranými zvlášt ě chrán ěnými živo čichy 

 
Změna: 476/2001 Sb. 
Změna: 320/2002 Sb. 
Změna: 130/2006 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

Předmět úpravy 
 

 (1) Tento zákon upravuje poskytování náhrad škod z působených vybranými zvlášt ě chrán ěnými 
živo čichy 1) (dále jen "vybraný živo čich"). 
  
 (2) Náhrady škod poskytuje stát za podmínek, v roz sahu a zp ůsobem, které jsou stanoveny tímto 
zákonem. 
  

§ 2 
 

Vymezení pojm ů 
 

 Pro ú čely tohoto zákona se rozumí 
a) vymezenými domestikovanými zví řaty skot, prasata, ovce, kozy, hrabavá a vodní dr ůbež, kon ě, osli 
a jejich k říženci, králíci a kožešinová zví řata, 
  
b) škodou újma zp ůsobená vybraným živo čichem uvedeným v § 3 na život ě nebo zdraví fyzické osoby anebo 
na majetku osob uvedeném v § 4 písm. b) až i), 
  
c) uprchlým živo čichem voln ě žijící živo čich držený člov ěkem v zajetí, který svému držiteli unikl, 
  
d) rybami ryby chované k hospodá řských ú čel ům v rybnících, 2) sádkách, rybích líhních a odchovn ách, 
klecových odchovech nebo pstružích farmách; a rovn ěž ryby v rybá řských revírech, 
  
e) pasteveckým psem pes t ěžkého plemene používaného k hlídání vymezených dome stikovaných zví řat p řed 
útoky šelem, v četn ě k říženc ů t ěchto plemen (nap ř. slovenský čuva č, n ěmecký ov čák, kavkazský ov čák, 
kuvazs, pyrenejský pastevecký pes), 
  
f) uzav řeným objektem stavba nebo za řízení, které zabra ňují vymezeným domestikovaným zví řat ům ve volném 
pohybu mimo tento objekt (nap ř. budova, ohrada, dv ůr, oplocený pozemek). 
  

§ 3 
 

Vybraní živo čichové 
 

 Vybranými živo čichy jsou 
a) bobr evropský (Castor fiber L.), 
  
b) vydra ří ční (Lutra lutra L.), 
  
c) kormorán velký (Phalocrocorax carbo L.), 
  
d) los evropský (Alces alces L.), 
  
e) medv ěd hn ědý (Ursus arctos L.), 
  



f) rys ostrovid (Lynx lynx L.), 
  
g) vlk (Canis lupus L.). 
  

§ 4 
 

Předmět náhrady škody 
 

 Nahrazuje se škoda zp ůsobená vybraným živo čichem na 
a) život ě nebo zdraví fyzické osoby, 3) 
  
b) vymezených domestikovaných zví řatech, 
  
c) psech sloužících k hlídání vybraných domestikova ných zví řat, 
  
d) rybách, 
  
e) v čelstvech a v čela řském za řízení, 
  
f) nesklizených polních plodinách, 
  
g) trvalých porostech, 
  
h) uzav řených objektech, nebo 
  
i) movitých v ěcech v uzav řených objektech. 
 za p ředpokladu spln ění podmínek stanovených tímto zákonem. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

PODMÍNKY NÁROKU NA NÁHRADU ŠKODY, ROZSAH NÁHRADY ŠKODY A UPLATNĚNÍ NÁROKU NA 
NÁHRADU ŠKODY 

 
Podmínky nároku na náhradu škody 

 
§ 5 

 
 (1) Nahrazuje se jen škoda prokazateln ě zp ůsobená na území České republiky vybraným živo čichem, 
jsou-li spln ěny podmínky stanovené tímto zákonem a jen v p řípadech, že vybraný živo čich byl v dob ě, 
kdy ke škod ě došlo, živo čichem zvlášt ě chrán ěným podle zvláštního právního p ředpisu. 1) 
  
 (2) Podle tohoto zákona se nehradí škoda 
a) zp ůsobená vybraným živo čichem chovaným v zajetí člov ěka nebo uprchlým z tohoto zajetí, 
  
b) zp ůsobená vybraným živo čichem fyzické osob ě v rámci jejích pracovn ěprávních vztah ů jako pracovní 
úraz, 4) 
  
c) vzniklá lovci p ři lovu vybraného živo čicha, který škodu ve smyslu tohoto zákona zp ůsobil. 
  

§ 6 
 

 (1) Náhradu škody na vymezených domestikovaných zv í řatech lze poskytnout jen p ři spln ění t ěchto 
dalších podmínek: 
a) skot, k ůň, osel a jejich k říženec, ovce, koza nebo prase byli umíst ěni v dob ě vzniku škody v uzav řeném 
objektu nebo elektrickém ohradníku anebo p ři jejich umíst ění v dob ě vzniku škody mimo uzav řený objekt 
nebo elektrický ohradník byli pod p římým dohledem fyzické osoby nebo pasteveckého psa, 
  
b) hrabavá dr ůbež a vodní dr ůbež byla umíst ěna v dob ě vzniku škody v uzav řeném objektu, 
  
c) králíci a kožešinová zví řata byli umíst ěni v dob ě vzniku škody v uzav řeném objektu. 
  
 (2) Náhradu škody na rybách lze poskytnout jen p ři spln ění t ěchto dalších podmínek: 
a) škoda byla zp ůsobena kormoránem velkým, nebo 
  
b) škoda byla zp ůsobena vydrou ří ční, pokud se v dob ě a na míst ě vzniku škody prokazateln ě zdržovala; 
byla-li škoda zp ůsobena na rybách v sádkách, rybích líhních a odchov nách, klecových odchovech nebo 
pstružích farmách, poskytne se náhrada škody jen te hdy, pokud tyto byly v dob ě vzniku škody oploceny 
a na p řípadném p řítoku a odtoku vody opat řeny m řížkami bránícími vniknutí vydry. 
  
 (3) Náhrada škody na polních plodinách se neposkyt ne, pokud nebyly sklizeny v agrotechnických 



lh ůtách obvyklých pro dané území; pokud polní plodiny nebyly sklizeny v agrotechnické lh ůt ě z d ůvodu 
hodného zvláštního z řetele (nap ř. z d ůvodu ochrany p řírody), náhrada škody se poskytne. 
  
 (4) Náhradu škody na uzav řených objektech lze poskytnout i v p řípad ě, že škoda nebyla zp ůsobena 
přímo vybraným zvlášt ě chrán ěným živo čichem, ale zp ůsobila ji vymezená domestikovaná zví řata v d ůsledku 
napadení zvlášt ě chrán ěným živo čichem. 
  

§ 7 
 

Rozsah náhrady škody 
 

 (1) P ři škod ě na život ě fyzické osoby zp ůsobené vybraným živo čichem se poskytne 
a) jednorázové odškodn ění poz ůstalým osobám za podmínky, že z ůstavitel k nim m ěl vyživovací povinnost, 
5) a to poz ůstalé nezletilé osob ě ve výši 50 000 K č a ostatní poz ůstalé osob ě ve výši 25 000 K č, a 
  
b) náhrada p řiměřených náklad ů spojených s poh řbem a náhrada ú čeln ě a prokazateln ě vynaložených náklad ů 
spojených s lé čením z ůstavitele v souvislosti se vznikem škody, která se nahrazuje podle tohoto zákona 
fyzické osob ě, která tyto náklady vynaložila; náhrada náklad ů spojených s poh řbem se sníží o poh řebné 
poskytované podle zvláštního právního p ředpisu. 6) 
  
 (2) P ři škod ě na zdraví fyzické osoby se poškozenému poskytne od škodn ění za bolest a ztížení 
spole čenského uplatn ění ve výši ur čené podle zvláštního právního p ředpisu, 3) jakož i náhrada ú čeln ě 
a prokazateln ě vynaložených náklad ů spojených s lé čením poškozeného v souvislosti se vznikem škody, 
která se nahrazuje podle tohoto zákona. 
  
 (3) Zp ůsob výpo čtu výše škody ve smyslu tohoto zákona na vymezených  domestikovaných zví řatech, 
psech sloužících k jejich hlídání, rybách, v čelstvech a v čela řském za řízení, nesklizených polních 
plodinách, trvalých porostech, uzav řených objektech nebo movitých v ěcech v uzav řených objektech stanoví 
Ministerstvo životního prost ředí vyhláškou. 
  
 (4) K prokázání výše škody ve smyslu tohoto zákona  lze použít též odborné posudky, pop řípad ě 
znalecké posudky. 7) Výše škody na rybách zp ůsobená vydrou ří ční nebo kormoránem velkým se prokazuje 
vždy odborným posudkem, pop řípad ě znaleckým posudkem. 
  

Uplatn ění nároku na náhradu škody 
 

§ 8 
 

 (1) Poškozený ohlásí vzniklou škodu podle tohoto z ákona do 48 hodin od jejího zjišt ění místn ě 
příslušnému orgánu ochrany p řírody, 8) a to podle místa, kde ke škod ě došlo. 
  
 (2) O poskytnutí náhrady škody podle tohoto zákona  poškozený požádá krajský ú řad p říslušný podle 
místa, kde ke škod ě došlo, nebo Magistrát hlavního m ěsta Prahy, došlo-li ke škod ě na území hlavního 
města Prahy, (dále jen "p říslušný orgán"). 
  
 (3) Žádost o poskytnutí náhrady škody poškozený p ředloží p říslušnému orgánu, jde-li o škodu 
na 
a) zdraví, nejpozd ěji do 2 let od vzniku škody, 
  
b) vymezených domestikovaných zví řatech, psech sloužících k hlídání vybraných domesti kovaných zví řat 
nebo v čelstvech a v čela řském za řízení, do 10 dn ů ode dne, kdy se poškozený o škod ě dozv ěděl, nejpozd ěji 
však do 6 m ěsíc ů ode dne, kdy ke škod ě došlo, 
  
c) rybách zp ůsobenou vydrou ří ční nebo kormoránem velkým, do 10 dn ů ode dne, kdy se poškozený o škod ě 
dozv ěděl, nejpozd ěji však do 6 m ěsíc ů ode dne, kdy s nejvyšší pravd ěpodobností škoda vznikla, 
  
d) nesklizených polních plodinách, trvalých poroste ch, uzav řených objektech nebo movitých v ěcech v 
uzav řených objektech, do 15 dn ů ode dne, kdy se poškozený o škod ě dozv ěděl, nejpozd ěji však do 6 m ěsíc ů 
ode dne, kdy ke škod ě došlo. 
  
 (4) Dnem, kdy je žádost považována za p ředloženou, je den, kdy p říslušný orgán žádost poškozeného 
obdržel. 
  
 (5) Není-li žádost poškozeného o poskytnutí náhrad y škody p ředložena p říslušnému orgánu ve 
lh ůtách uvedených v odstavci 3, nárok na náhradu škody  podle tohoto zákona zaniká. 
  

§ 9 
 

 (1) Poškozený žádá o poskytnutí náhrady škody p říslušný orgán písemnou žádostí doloženou doklady 
a podklady pot řebnými pro posouzení nároku na náhradu škody. Obsah ové náležitosti žádosti, jakož i 
doklady a podklady, které poškozený k žádosti p řipojuje, jsou uvedeny v p říloze k tomuto zákonu. 



  
 (2) Neobsahuje-li žádost p ředepsané náležitosti nebo nejsou-li k žádosti p řipojeny p ředepsané 
doklady a podklady, vyzve p říslušný orgán poškozeného, aby doplnil chyb ějící údaje doklady nebo podklady 
nejpozd ěji ve lh ůt ě do 30 dn ů ode dne obdržení výzvy. V této lh ůt ě může poškozený též up řesnit rozsah 
a výši náhrady škody, o jejíž poskytnutí požádal. P říslušný orgán m ůže z d ůvod ů hodných zvláštního 
zřetele tuto lh ůtu na podklad ě žádosti poškozeného prodloužit. 
  
 (3) P říslušný orgán m ůže k prokázání skute čnosti, že škoda vznikla, jakož i k prokázání výše 
škody vyzvat poškozeného v p řípad ě pochybností k dopln ění p ředložených doklad ů a podklad ů o odborný 
posudek, pop řípad ě znalecký posudek, a to v p řiměřené lh ůt ě ur čené p říslušným orgánem. 
  
 (4) Pokud žádost poškozeného neobsahuje p ředepsané údaje, nebyly k ní p řipojeny požadované 
doklady a podklady ani na podklad ě výzvy p říslušného orgánu nebyly p ředepsané náležitosti žádosti, 
jakož i p ředepsané nebo vyžádané doklady a podklady poškozený m dopln ěny, náhrada škody se poškozenému 
neposkytne. Tím není dot čeno právo poškozeného domáhat se p řiznání náhrady škody u soudu. 
  

§ 10 
 

 (1) Místn ě p říslušný orgán ochrany p řírody 8) po ohlášení škody neprodlen ě provede místní 
šet ření, sepíše protokol a zajistí vhodným zp ůsobem d ůkazy. Tyto podklady p ředá neprodlen ě p říslušnému 
orgánu. 
  
 (2) Skute čnosti nezbytné pro posouzení nároku na náhradu škod y posoudí p říslušný orgán 
bezodkladn ě po obdržení úplné žádosti. P ři posuzování vychází z p ředložených doklad ů a podklad ů, kterými 
poškozený prokazuje svá majetková práva, pop řípad ě jiné vztahy k p ředmětu náhrady škody, dále z 
odborných nebo znaleckých posudk ů, z léka řské zprávy v p řípad ě škody na život ě nebo zdraví, z potvrzení 
veterinárního léka ře v p řípad ě úhynu zví řat a rovn ěž i ze stanovisek a z údaj ů o monitorování vybraných 
živo čich ů poskytnutých Ministerstvem životního prost ředí, pop řípad ě jím z řízených právnických osob. 
  
 (3) Jestliže p říslušný orgán zjistí, že škodu zp ůsobil vybraný živo čich, jsou-li spln ěny 
podmínky stanovené tímto zákonem a nejsou-li pochyb nosti o vzniku škody poškozenému a o výši jím 
požadované náhrady škody, zaplatí p říslušný orgán náhradu škody poškozenému nejpozd ěji do 4 m ěsíc ů 
ode dne, kdy p říslušný orgán žádost poškozeného o poskytnutí náhra dy škody obdržel, a to zp ůsobem, 
který poškozený ve své žádosti navrhl. Není-li škod a nebo její výše prokázána, p říslušný orgán náhradu 
škody nezaplatí. 
  
 (4) Pokud p říslušný orgán nezaplatí náhradu škody ve lh ůt ě a za podmínek uvedených v odstavci 
3, m ůže se poškozený domáhat p řiznání náhrady škody podle tohoto zákona u soudu, a  to nejpozd ěji do 
1 roku ode dne, kdy p říslušný orgán žádost poškozeného o poskytnutí náhra dy škody obdržel. 
  
 (5) V řízení p řed soudem ve v ěcech náhrady škody podle tohoto zákona jednají jmén em státu krajské 
úřady, a jde-li o škodu vzniklou na území hlavního m ěsta Prahy, Magistrát hlavního m ěsta Prahy. 
  
 (6) P řizná-li náhradu škody soud, zaplatí p říslušný orgán poškozenému p řiznanou výši náhrady 
škody ve lh ůt ě ur čené pravomocným rozhodnutím soudu. 
  
 (7) P ůsobnosti stanovené krajskému ú řadu nebo Magistrátu hlavního m ěsta Prahy podle tohoto 
zákona jsou výkonem p řenesené p ůsobnosti. 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁV ĚREČNÁ 
 

§ 11 
 

 (1) Pokud není stanoveno jinak, řídí se právní vztahy upravené v tomto zákon ě ob čanským 
zákoníkem. 
  
 (2) Na postup p říslušných orgán ů podle tohoto zákona se nevztahuje správní řád. 10) 
  
 (3) Byla-li poskytnuta náhrada škody podle tohoto zákona, nelze poskytnout náhradu škody podle 
právních p ředpis ů o myslivosti 11) a naopak. 
  
 (4) Finan ční prost ředky na náhrady škod a činnost p říslušných orgán ů podle tohoto zákona se 
poskytují p říslušným orgán ům ze státního rozpo čtu. 
  

§ 12 
 

 (1) Podle tohoto zákona se poskytuje náhrada škody  vzniklá po dni nabytí jeho ú činnosti. 
  



 (2) První žádosti o náhradu škody lze uplatnit nej dříve 48 hodin po nabytí ú činnosti tohoto 
zákona. 
  

§ 13 
 

Účinnost 
  

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem vyhlášení. 
 

Klaus v. r. 
 

Havel v. r. 
 

Zeman v. r. 
 

Příl. 
Náležitosti žádosti o poskytnutí náhrady škody, dok lady a podklady, které se k žádosti 

připojují 
 

 1. Žádost o poskytnutí náhrady škody obsahuje tyto  údaje: 
a) jméno, p říjmení, rodné číslo a trvalý pobyt žadatele (poškozeného), je-li j ím fyzická osoba, 
  
b) název, sídlo a identifika ční číslo žadatele (poškozeného), je-li jím právnická os oba, 
  
c) popis p ří čin vzniku škody a uvedení rozsahu škody, 
  
d) ozna čení vybraného živo čicha, který škodu podle poznatk ů žadatele (poškozeného) zp ůsobil, 
  
e) popis opat ření žadatele (poškozeného), které u činil k zabrán ění vzniku škody, 
  
f) zp ůsob poskytnutí náhrady škody (nap ř. p řevedením finan čních prost ředk ů na ú čet poškozeného u 
peněžního ústavu, výplatou pen ěžní částky v hotovosti v pokladn ě p říslušného orgánu, zasláním pen ěžní 
částky poštovní poukázkou na adresu poškozeného). 
  
 2. K žádosti o náhradu škody žadatel (poškozený) p řipojuje: 
a) léka řskou zprávu od léka ře, který provedl ošet ření, pop řípad ě lé čil fyzickou osobu, jde-li o škodu 
na život ě nebo zdraví, 
  
b) výpis z matriky (z knihy úmrtí) vypovídající o p ří čin ě smrti fyzické osoby a léka řskou zprávu od 
léka ře, který provedl ošet ření této osoby po útoku vybraného živo čicha na ni, byla-li tato osoba léka řsky 
ošet řena a jde-li o úmrtí fyzické osoby, 
  
c) doklad nebo jiný d ůkaz o vlastnickém právu k živo čich ům uvedeným v § 4, 
  
d) doklad o uživatelském právu k rybníku, sádce, ry bí líhni, rybí odchovn ě, klecové odchovn ě, pstruží 
farm ě, jde-li o škodu na rybách zp ůsobenou vydrou ří ční nebo kormoránem velkým, a odborný posudek nebo 
znalecký posudek 7) o vzniku škody na rybách a o je jí výši, 
  
e) potvrzení vydané veterinárním léka řem o p ří čin ě úhynu zví řete v majetku poškozeného; toto potvrzení 
není t řeba, jde-li o škody na rybách, 
  
f) doklad o vlastnickém nebo jiném právu k v ěci movité nebo nemovité, na níž ke škod ě došlo, jde-li 
o škodu na nesklizených polních plodinách, trvalých  porostech, uzav řených objektech nebo movitých 
věcech v uzav řených objektech, 
  
g) pop řípad ě odborný posudek nebo znalecký posudek 7) o vzniku škody a o její výši, krom ě škody na 
rybách, kdy jde o povinné p ředložení tohoto posudku [písmeno d)]. 
  
 3. P říslušný orgán k žádosti p řipojí protokol a další d ůkazní materiál (nap ř. videozáznam, 
fotodokumentaci) z místního šet ření provedeného jím nebo orgánem ochrany p řírody nebo p řizvaným 
znalcem. 
  
____________________ 
  
1) § 48 zákona č. 114/1992 Sb., o ochran ě p řírody a krajiny. 
  
2) Zákon č. 102/1963 Sb., o rybá řství, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
3) Ob čanský zákoník. 
  
4) Zákoník práce. 
  



5) Zákon č. 94/1963 Sb., o rodin ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
6) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo ře, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
7) Zákon č. 36/1967 Sb., znalcích a tlumo čnících. 
  
8) Zákon č. 114/1992 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
10) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve zn ění zákona č. 29/2000 Sb. 
  
11) Nap říklad zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.  


